
Stránka 1 z 3 

 

Městský obvod Ústí nad Labem – město 

 

Z Á P I S 
ze 4. zasedání finančního výboru ZMO Ústí nad Labem – město 

Datum konání:  12. června 2023 od 15,00 hod. 

Místo konání:   Velká zasedací místnost ÚMO ÚL – město, I. patro 

Přítomni:           PhDr. René Hladík, CSc., p. Vlastimil Doucha, p. Mgr. Miloslav Kolenatý,  

                            p. Mgr. Jan Vácha,                                                                  

Omluveni:          p. Jaroslav Pém   

Host:       pí Ing. Kodetová, vedoucí EO ÚMO ÚL – město, 

                                   

                                                                        

Program jednání:  

1) Zahájení jednání finančního výboru, 

2) Materiál „Odpis pohledávek za pokuty uložené přestupkovou komisí, u nichž skončila 

doba vymahatelnosti“, 

3) Různé, diskuze, 

4) Závěr 

 

       Jednání finančního výboru ZMO Ústí nad Labem – město zahájil a řídil předseda 

finančního výboru, pan PhDr. René Hladík, CSc. 

        Členové finančního výboru jednomyslně předložený návrh programu 4. zasedání 

finančního výboru ZMO ÚL – město schválili. Členové výboru obdrželi v předstihu před 

jednáním elektronicky projednávané materiály.    

 

 Ad 2) 

 

Odpis pohledávek za pokuty uložené přestupkovou komisí, u nichž skončila doba 

vymahatelnosti 

  
Zastupitelstvu MO ÚL – město se předkládá na vědomí odepsání pohledávek, které vznikly 

z titulu uložení pokut za přestupky. Tyto pohledávky se vymáhají na dlužnících podle zákona 

č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů. § 160 odst. (1) tohoto zákona 

neumožňuje vymáhat pokuty po uplynutí šestileté lhůty ode dne jejich splatnosti. To 

znamená, že pokud se nepodařilo pokuty vymoci do šesti let ode dne jejich splatnosti, nelze 

pohledávky dále vymáhat a nezbývá nic jiného, než nevymožené pokuty odepsat. 

 

Dle ustanovení § 158 odst. (1) a (2) zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád, umožňuje tento 

zákon odpis nedoplatku, je-li zcela nedobytný, to je nedoplatek, který byl bezvýsledně 

vymáhán na daňovém subjektu, nebo nedoplatek, jehož vymáhání je spojeno se zvláštními a 

nepoměrnými obtížemi, tzn., že by náklady vymáhání přesáhly jeho výtěžek. 

 

Vzhledem k tomu, že dlužníky jsou skoro ve všech případech občané nemajetní, nebo s velmi 

nízkou sociální úrovní, bezdomovci a mladiství, je vymáhání pokut velmi obtížné. 

 

Ekonomický odbor, který vymáhá pokuty, zasílá dlužníkům výzvy k uhrazení dluhu. Na 

výzvu reaguje mizivé procento dlužníků. Jedním z nejméně úspěšných způsobů vymáhání je 

podání návrhu k soudu na výkon rozhodnutí prodejem movitých věcí. Soud téměř ve všech 

případech zasílá uvědomění o tom, že soupis movitých věcí nebyl vykonán, ať již z důvodu, 



Stránka 2 z 3 

 

že soud nenalezl zabavitelných věcí nebo povinného na uvedené adrese trvalého bydliště. V 

tom případě soud žádá oprávněného, aby soudu sdělil, kde se nacházejí věci povinného, 

pokud tak oprávněný neučiní, je soudní řízení zastaveno. Z tohoto důvodu se pokuty vymáhají 

především relativně úspěšnějším a rychlejším způsobem, a to: Vymáhání pokut ve spolupráci 

s peněžními ústavy a zdravotními pojišťovnami. Ekonomický odbor zašle do všech peněžních 

ústavů a pojišťoven seznam dlužníků se žádostí o součinnost dle § 57 zákona č. 280/2009 Sb., 

daňový řád, ve znění pozdějších předpisů. V odpovědích bývá EO sděleno číslo účtu 

dlužníka, případně nárok na podporu v nezaměstnanosti, rodičovský příspěvek či pobírání 

důchodu. Dalším krokem je zaslání exekučního příkazu, na jehož základě je účet dlužníka 

obstaven a po odeslání oznámení, že exekuční příkaz nabyl právní moci, je pohledávka plně 

nebo alespoň z části (do výše finančních prostředků na účtu) uspokojena. V případě zjištění 

zaměstnavatele nebo plátce jiných dávek či příjmu zasílá EO příkaz ke srážce ze mzdy. 

 
Pokuty k odepsání ………………………………………………………..… Kč 327 718.24,- 

 
Jedná se pokuty, u kterých skončila doba vymáhání a dále se jedná o pokuty, u nichž dlužníci 

zemřeli anebo jim bylo ukončeno insolvenční řízení bez uspokojení našich pohledávek (tyto 

pohledávky jsou prominuty a nárok na jejich úhradu zaniká). S vymáháním pohledávek jsou 

spojené exekuční náklady, které jsou součástí odpisu. 

 

Informace o výši pohledávky konkrétních dlužníků je součástí spisů, do kterých v souladu s 

ustanovením § 72 zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích ve znění pozdějších právních 

předpisů mohou nahlížet pouze účastníci řízení, které zákon taxativně stanoví. 

Pracovníci správce daně, jakož i třetí osoby, které byly jakkoliv zúčastněny na daňovém 

řízení, jsou povinni zachovávat mlčenlivost dle § 55 zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád ve 

znění pozdějších předpisů. Z těchto důvodů nemůže být k materiálu přiložen jmenný seznam 

dlužníků s identifikačními údaji.  

Po ukončení diskuze a odpovědích na dotazy bylo hlasováno o následujícím návrhu na 

usnesení finančního výboru: 

 

Finanční výbor ZMO Ústí nad Labem-město předložený materiál ve věci „Odepsání 

pohledávek za pokuty uložené přestupkovou komisí, u nichž došlo k zániku práva 

vybrat a vymáhat pohledávku uplynutím lhůty dle § 160 odst. 1 daňového řádu 

v celkové výši 327 718,24 Kč“ projednal a bere jej na vědomí.  

Finanční výbor doporučuje zastupitelům, aby na 5. zasedání ZMO Ústí nad Labem – 

město dne 21. června 2023 tento předložený materiál “Odpis pohledávek za pokuty 

uložené přestupkovou komisí, u nichž skončila doba vymahatelnost” vzali na vědomí.  

Finanční výbor upozorňuje zastupitele, že tento materiál je pouze informativní a nemá 

proto vliv na rozpočet Městského obvodu Ústí nad Labem - město. 

 

 

                                                              Hlasování:   pro:   4 ;  proti: 0;  zdržel se:   0 

 

Navrhované usnesení bylo přijato hlasy všech přítomných členů finančního výboru 

jednomyslně. 

 

 

 



Stránka 3 z 3 

 

Ad 3) – Různé, diskuze:                    
 

- Příští zasedání ZMO ÚL – město bude svoláno na termín 20. září 2023. Návrh termínu 

příštího zasedání finančního výboru byl stanoven na 4. září 2023 v 15,00 hodin. 

 

Ad 4) – Závěr: 

 

V 15,36 hod. předseda finančního výboru, pan PhDr. René Hladík, CSc. 4. zasedání 

finančního výboru ZMO Ústí nad Labem – město ukončil.      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                         PhDr. René Hladík, CSc.  v. r. 

                                                               předseda FV ZMO Ústí nad Labem – město     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zapsala:  12. června 2023 / Hana Horníková                                   

Příloha: Prezenční listina ze 4. zasedání finančního výboru.                                                               


